2096 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 32 — 14 de Fevereiro de 2006

de antiguidade do pessoal não docente deste Agrupamento com refe-
rência a 31 de Dezembro de 2005.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

27 de Janeiro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Estêvão de Jesus Rodrigues da Silva.

Agrupamento Vertical de Escolas EB 2/3 Soares dos Reis

Aviso n.o 1882/2006 (2.a série). — Em cumprimento do disposto
no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
e para os devidos efeitos, faz-se público que se encontra afixada na
sala do pessoal não docente a lista de antiguidade do pessoal não
docente deste Agrupamento com referência a 31 de Dezembro de
2005.

Os não docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente dos
serviços, nos termos do artigo 96.o do citado diploma.

12 de Janeiro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Berta de Melo Alvim Vale Rêgo.

Agrupamento Vertical de Escolas das Taipas

Aviso n.o 1883/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 1 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que se encontra afixada no átrio da Escola Básica 2, 3 de Caldas
das Taipas a lista de antiguidade do pessoal não docente deste Agru-
pamento de Escolas, reportada a 31 de Dezembro de 2005.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do
citado diploma.

25 de Janeiro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Mário António de Oliveira Rodrigues.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Secretaria-Geral

Aviso n.o 1884/2006 (2.a série). — Torna-se pública a lista dos
nomes e respectivos cargos académicos dos membros que compõem

a presidência da Academia das Ciências de Lisboa, eleitos em sessão
plenária, realizada em 15 de Dezembro de 2005:

Prof. Doutor José Vitorino de Pina Martins, presidente da Academia
das Ciências de Lisboa.

Prof. Doutor Eduardo Romano de Arantes e Oliveira, vice-presidente
da Academia das Ciências de Lisboa.

Prof. Doutor António Manuel Dias Farinha, secretário-geral da Aca-
demia das Ciências de Lisboa.

30 de Janeiro de 2006. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.

Escola Superior de Enfermagem de Calouste Gulbenkian

Aviso n.o 1885/2006 (2.a série). — Por despacho de 25 de Janeiro
de 2006 da presidente do conselho directivo da Escola Superior de
Enfermagem de Calouste Gulbenkian, de Lisboa:

João Fernandes da Silva, professor-adjunto do quadro de pessoal da
Escola Superior de Enfermagem de Calouste Gulbenkian, de Lis-
boa — nomeado professor-coordenador do mesmo quadro de pes-
soal, precedendo concurso de provas públicas na área científica
de Enfermagem Médico-Cirúrgica, considerando-se exonerado do
lugar que vem ocupando com efeitos à data de aceitação daquele
para que foi nomeado. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

26 de Janeiro de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo,
Maria Adelaide Pires Madeira.

Aviso n.o 1886/2006 (2.a série). — Por despacho de 30 de Janeiro
de 2006 da presidente do conselho directivo da Escola Superior de
Enfermagem de Calouste Gulbenkian, de Lisboa:

Filipe Manuel Amado da Silva Fernandes Machado, auxiliar admi-
nistrativo, em regime de contrato administrativo de provi-
mento — nomeado provisoriamente telefonista da carreira de auxi-
liar do quadro de pessoal da Escola Superior de Enfermagem de
Calouste Gulbenkian, de Lisboa, precedendo concurso interno geral
de ingresso. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Janeiro de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo,
Maria Adelaide Pires Madeira.

Instituto de Investigação Científica Tropical, I. P.

Aviso n.o 1887/2006 (2.a série). — Em cumprimento do deter-
minado na Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto, publica-se a listagem das
transferências efectuadas no 2.o semestre de 2005 do Instituto de
Investigação Científica Tropical, I. P.:

Publicitação dos benefícios concedidos pela Administração Pública a particulares

Entidade decisora Data da decisão Entidade beneficiária Montante (euros)

Presidência . . . . . . . . . . 20-7-2004 Jorge Manuel Macieirinha Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 960
Presidência . . . . . . . . . . 20-7-2004 Nuno André da Silva Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 960
Presidência . . . . . . . . . . 20-7-2004/1-9-2005 Duarte Pedro Jácome Félix Oom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 000
Presidência . . . . . . . . . . 1-9-2005 Sofia Luísa de Jesus Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 200
Presidência . . . . . . . . . . 30-11-2005 IAPT — International Association for Plant Taxonomy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Presidência . . . . . . . . . . 30-8-2005 Associação Ibero-Macaronésica de Jardins Botânicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Presidência . . . . . . . . . . 25-10-2005 Instituto Internacional Casa de Mateus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Presidência . . . . . . . . . . 22-11-2005 Sociedade de Ciências Agrárias de Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Presidência . . . . . . . . . . 12-10-2005 Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa . . . . . . . . . 2 968
Presidência . . . . . . . . . . 12-10-2005 INIAP — Instituto Nacional de Investigação Agrária e das Pescas . . . . . . . . . . . . 2 026
Presidência . . . . . . . . . . 28-10-2005 Faculdade de Farmácia da Universidade Nova de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 296,97
Presidência . . . . . . . . . . 28-10-2005 Faculdade de Medicina Veterinária de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 922,87
Presidência . . . . . . . . . . 28-10-2005 Departamento de Ciências Agrárias da Universidade dos Açores . . . . . . . . . . . . . 2 738,40
Presidência . . . . . . . . . . 15-3-2005 ECART — European Consortium for Agricultural Research in the Tropics . . . . 5 000
Presidência . . . . . . . . . . 28-1-2005 Ester Alvarez Godoy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 000
Presidência . . . . . . . . . . 3-5-2005 INCITE — Associação Portuguesa Gestão da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Presidência . . . . . . . . . . 10-5-2005 Botanic Gardens Conservation Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Presidência . . . . . . . . . . 7-12-2005 Sociedade Geografia de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 500
Presidência . . . . . . . . . . 2-8-2005 Associação das Universidades Língua Portuguesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 175
Presidência . . . . . . . . . . 10-11-2005 European Botanical and Horticultural Libraries Group . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

12 de Janeiro de 2006. — Pelo Presidente, o Vice-Presidente, António José Lopes de Melo.